
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-37

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di giugno il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  50/2016  E  S.  M.  E  I.  ALL’  ING.  FRANCESCA  PORTA  (YELLOW  ROOM 
ENGINEERING)  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DI 
DOCUMENTI INTEGRATIVI DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI “LAVORI DI RESTAURO 
E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE MONUMENTALE”.  
CUP B37H20000200004 - CIG ZA036C2404 - MOGE 20364 

Adottata il 20/06/2022
Esecutiva dal 06/07/2022

20/06/2022 GATTI GIAN LUIGI
04/07/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-37

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 
50/2016 E S. M. E I. ALL’ ING. FRANCESCA PORTA (YELLOW ROOM ENGINEERING) 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI DOCUMENTI INTEGRATIVI 
DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI “LAVORI DI RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DEL 
PONTE MONUMENTALE A GENOVA”.  
CUP B37H20000200004 - CIG ZA036C2404 - MOGE 20364 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con  D.D.  2020-189.2.0.-49  esecutiva  dal  28.12.2020  è  stato  conferito  all’Ing.  Stefano 
Podestà l’incarico professionale per la progettazione definitiva dell’intervento di restauro e 
consolidamento del Ponte Monumentale in Via XX Settembre, per l’importo di 74.700,60 
Euro (comprensivo di oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%);

- l’Ing. Stefano Podestà ha ultimato e consegnato il progetto definitivo in argomento in data 
31.8.2021 composto da elaborati grafici e documenti come da elenco elaborati allegato;

- con  D.D.  2021-189.2.0.-61  esecutiva  dal  12.12.2021  è  stato  conferito  all’Ing.  Giulio 
Malatesta l’incarico per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di 
progettazione, per l’importo di 22.385,93 Euro (comprensivo di oneri previdenziali al 4%);

- l’Ing.  Giulio  Malatesta  ha  consegnato  il  P.S.C.,  completo  di  layout  di  cantiere,  in  data 
21.3.2022;

Considerato che:

- per l’intervento in oggetto si prevede di affidare la gara d’appalto di progettazione esecutiva ed 
esecuzione di lavori, ai sensi del combinato disposto degli articoli 59, comma 1 e 216, comma 4 bis 
del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato dalla L. 55/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  a tal fine è necessario integrare il progetto definitivo con alcuni documenti che consentano 
di procedere all’affidamento nelle modalità di cui al precedente articolo;

-  che  vista  l’impossibilità  di  provvedere  con  tecnici  interni  all’espletamento  dell’incarico  il 
Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la “carenza d’organico” con nota prot. 1077/2022 
del  20.06.2022,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  con  conseguente 
ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;

- che, pertanto, per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esple-
tamento del suddetto incarico e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina am-
ministrativa, è stata interpellata per l’espletamento dell’incarico suddetto, l’Ing. Francesca Porta che 
ha già collaborato con l’Ing. Podestà alla redazione del progetto definitivo;

- che l’Ing. Francesca Porta si è resa disponibile a svolgere l’incarico in argomento, sulla scorta del-
le tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, per un importo pari ad Euro 3.499,59 oltre ad 
Euro 139,98 per contributi previdenziali pari al 4% e fuori campo IVA (in quanto operante in “regi-
me forfettario” ai sensi dell’art. 1, commi 54÷89 della legge 190 del 23 Dicembre 2014) per un tota-
le di Euro 3.639,57;
 
- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, e considerando che la somma degli incarichi già 
affidati è comunque inferiore ad Euro 139.000,00, è possibile procedere con l’affidamento diretto 
del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, com-
ma 1, del D.Lgs. cit.

Dato atto che:

- il presente provvedimento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente;

- la copertura finanziaria è garantita dalle somme a disposizione e appositamente impegnate con la 
anzi citata Determinazione Dirigenziale n. 2020-189.2.0.-49 esecutiva dal 28.12.2020 per le spese 
tecniche,  le  indagini,  i  rilievi  ed  accertamenti  relativi  all’appalto,  relative  al  Capitolo  70564 
“Manutenzione straordinaria – Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali” – P.d.C. 2.2.1.9.0. – 
Crono 2020/673, IMPE 2022/4360;

Visto  che il  presente  provvedimento  è  regolare sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  ai  sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)” e che esso recepisce le disposi-
zioni degli artt. 42 D.Lgs 50/2016 e art. 6 bis, L.241/1990 relativi al “conflitto d’interessi”;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.gs 30/03/2001 n. 165;

Visto l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 22 del D.M. 49/2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

D E T E R M I N A

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni 
diffusamente  descritte  in  premessa,  l’incarico  professionale  di  cui  in  oggetto  all’Ing. 
Francesca  Porta  con  studio  in  Via  Luccoli  21/2  –  16123  Genova  –  Partita  IVA  n. 
02448940995, nell’ambito del progetto dei “Lavori di restauro e consolidamento del Ponte 
Monumentale” per l’importo di Euro 3.499,59, oltre ad Euro 139,98 per oneri previdenziali 
pari al 4% e fuori campo IVA (in quanto operante in “regime forfettario” ai sensi dell’art. 1, 
commi 54÷89 della legge 190 del 23 Dicembre 2014) per un totale di Euro 3.639,57;

2) di dare atto che le spese di cui al punto precedente risultano congrue, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dal ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

4)  di approvare lo schema disciplinare dell’incarico di cui al precedente punto 1), allegato qua-
le parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.639,57 al Capitolo 70564 C.d.C. 
326.8.05. “Patrimonio e Demanio - Manutenzione Straordinaria” - P.d.C. 2.2.1.9.12. - Cro-
no 2020/673 - del Bilancio 2022, mediante riduzione dell’IMPE 2022/4360 ed emissione di 
un nuovo IMPE 2022/10458;

6)  di dare atto che l’importo di Euro 3.639,57 è finanziato con avanzo di Amministrazione de-
stinato ad Investimenti iscritto a Bilancio 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  dei  contratti  demandando  al  competente  ufficio  della 
Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso 
in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n° 366039 in data 5.12.2014;

8)  di  dare mandato  alla  Direzione  Facility Management  –  Settore  Gestione  Contratto  ASTer – 
Strade per il  pagamento,  con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico, con le modalità previste dai stipulandi contratti e nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

9) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

10) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il  
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del  
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

         Il Dirigente
                                                                           (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


